Проект
[bookmark: Par1][bookmark: _Hlk68352254]
ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

    от ________________ 2026 г.                                                           №________
О прекращении статуса индустриального
(промышленного) парка «Промпарк «Дагдизель»
        В соответствии с частью 3 статьи 15 Закона Республики Дагестан от 8 июля 2015 г. № 66 «Об индустриальных (промышленных) парках в Республике Дагестан» и абзацем вторым пункта 15 раздела VI Положения о порядке создания индустриальных (промышленных) парков на территории Республики Дагестан, утвержденного постановлением Правительства Республики Дагестан от 16 апреля 2014 г. № 170, а также на основании ходатайства АО «Завод Дагдизель», Правительство Республики Дагестан постановляет:
            1. Прекратить статус индустриального (промышленного) парка «Промпарк «Дагдизель», присвоенный на основании постановления Правительства Республики Дагестан от 20 марта 2020 года № 46 «О присвоении статуса индустриального (промышленного) парка «Промпарк «Дагдизель».
        2. Министерству промышленности и торговли Республики Дагестан исключить индустриальный (промышленный) парк «Промпарк «Дагдизель»
из Единого реестра индустриальных (промышленных) парков и уведомить                       о принятом решении АО «Завод Дагдизель».
        3. Признать утратившим силу:
[bookmark: _Hlk195692365]        постановление Правительства Республики Дагестан от 20 марта 2020 г.                  № 46 «О присвоении статуса индустриального (промышленного) парка «Промпарк «Дагдизель» (интернет-портал правовой информации (www.pravo.e-dag.ru), 2020, 26 марта № 05002005420);
       пункт 16 изменений, которые вносятся в некоторые акты Правительства Республики Дагестан, утвержденных постановлением Правительства Республики Дагестан от 28 декабря 2020 г. № 292 (интернет-портал правовой информации Республики Дагестан (www.pravo.e-dag.ru), 2020, 30 декабря,  № 05002006616).
     4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

	Председатель Правительства
Республики Дагестан

А. Абдулмуслимов

[bookmark: _Hlk196919080]

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту постановления Правительства Республики Дагестан                         «О прекращении статуса индустриального (промышленного) парка «Промпарк «Дагдизель»

         Настоящий проект постановления Правительства Республики Дагестан подготовлен Министерством промышленности и торговли Республики Дагестан на основании поручения заместителя Председателя Правительства Республики Дагестан Р.К. Газимагомедова от 10 февраля 2026 года № 01/ОТ-1913/26                                о рассмотрении вопроса прекращения статуса индустриального (промышленного) парка «Промпарк «Дагдизель», расположенного в городе Каспийск на земельных участках общей площадью 11, 17 га. по ходатайству АО «Завод Дагдизель».
       Установлено, что ранее, в 2020 году, этот статус был присвоен указанному парку на основании постановления Правительства Республики Дагестан                                от 20 марта 2020 года № 46 «О присвоении статуса индустриального (промышленного) парка «Промпарк «Дагдизель» для привлечения инвестиций                 и создания производственных мощностей.
       Правовым основанием для разработки проекта постановления служат:
         1) Часть 3 статьи 15 Закона Республики Дагестан от 8 июля 2015 года                         № 66 «Об индустриальных (промышленных) парках в Республике Дагестан».
        2) Абзац второй пункта 15 раздела VI Положения о порядке создания индустриальных (промышленных) парков на территории Республики Дагестан, утвержденного постановлением Правительства Республики Дагестан от 16 апреля 2014 г. № 170.
          Исходя из положений указанных нормативных документов: решение                    о прекращении статуса индустриального (промышленного) парка принимается Правительством Республики Дагестан на основании ходатайства собственника земельного участка и оформляется постановлением Правительства Республики Дагестан с учетом заключения Уполномоченного органа.
         Вместе с тем Министерством промышленности и торговли Республики Дагестан подготовлено соответствующее заключение по итогам рассмотрения ходатайства АО «Завод Дагдизель» о прекращении статуса индустриального парка «Промпарк «Дагдизель», расположенного на территории ГО «город Каспийск».
         Необходимость лишения площадки статуса индустриального парка обусловлена следующими факторами:
         Отсутствие инфраструктуры: территория индустриального парка                     не обеспечена необходимой внутриплощадочной и инженерной инфраструктурой, а также мощностями что делает невозможным размещение                      и функционирование новых резидентов.
        Отсутствие производственной деятельности: в настоящее время промышленное производство на данной площадке фактически                                                не осуществляется, целевые показатели эффективности парка не достигаются.
        Позиция собственника: руководством АО «Завод Дагдизель» принято решение о нецелесообразности дальнейшего развития площадки в формате индустриального (промышленного) парка и необходимости прекращения данного статуса.
       Прогноз социально-экономических последствий: принятие проекта позволит актуализировать реестр индустриальных парков Республики Дагестан                   и сосредоточить меры государственной поддержки на динамично развивающихся инвестиционных площадках, имеющих необходимый потенциал для роста промышленного производства.
        Принятие настоящего постановления Правительства Республики Дагестан не потребует:
- дополнительных расходов из республиканского бюджета Республики Дагестан;
- принятия, внесения изменений и признания утратившим силу иных нормативных правовых актов Республики Дагестан

Справка
по результатам проведенного мониторинга состояния федеральной
и региональной нормативной правовой базы по вопросам, регулируемым проектом постановления Правительства Республики Дагестан
О прекращении статуса индустриального
(промышленного) парка «Промпарк «Дагдизель»

Правовое обоснование проекта постановления подтверждено анализом федерального и республиканского законодательства. Противоречий                                     с федеральным законодательством и законодательством Республики Дагестан                  не выявлено.